
 

Delibera della Giunta Regionale n. 446 del 12/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  PIANO DI STABILIZZAZIONE E SVUOTAMENTO DEL BACINO LSU REGIONE

CAMPANIA. ISTITUZIONE CAPITOLI DI BILANCIO E ISCRIZIONE RISORSE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
 
PREMESSO che 

a. con Decreto n. 2 dell’8 febbraio 2017 il Direttore Generale degli Ammortizzatori Sociali e Incentivi 
all’Occupazione e il Direttore Generale per le Politiche Previdenziali e Assicurative del Ministero 
del Lavoro e delle Politiche Sociali, conclusosi l’iter dei controlli da parte degli organi competenti, 
approvavano la convenzione LSU 2017 ex art. 78, comma 2, lett. a) e b) e comma 3 della legge 23 
dicembre 2000, n. 388; 

b. con nota prot. 2672 del 20 febbraio 2017 il Direttore Generale degli Ammortizzatori Sociali e 
Incentivi all’Occupazione ribadiva che, «per addivenire con lo stesso Ministero ad ulteriori 
convenzioni del genere suindicato, è necessario formalizzare un articolato e tempestivo piano di 
stabilizzazione dei lavoratori ex art. 2, comma 1, D. Lgs. 81/2000, tenendo conto, come ricordato 
dalla Corte, anche del venir meno, nell’annualità 2017, del divieto di assunzioni a tempo 
indeterminato nelle pubbliche amministrazioni di cui all’art. 1, commi 424-425, L. 90/2014 e del 
ripristino della capacità assunzionale della Regione», come tra l’altro affermato nella citata nota del 
19/12/2016; 

c. a tal fine, con nota n. 005/RIS/SP/2017 l’Assessore al Lavoro ha dato mandato alla Direzione 
Generale per l’Istruzione la Formazione il Lavoro le Politiche Giovanili, di adottare ogni iniziativa 
utile a definire un articolato Piano di stabilizzazione e svuotamento del bacino in oggetto, da 
sottoporre tempestivamente all’attenzione della citata Direzione Generale del Ministero del Lavoro 
e delle Politiche Sociali; 

d. allo scopo, la predetta Direzione Generale ha avviato i lavori per la definizione di un articolato 
Piano di stabilizzazione e svuotamento del bacino in oggetto, da sottoporre tempestivamente 
all’attenzione della citata Direzione Generale del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali, 
garantendo il massimo coinvolgimento delle Parti Sociali; 

e. la citata convenzione LSU 2017 ex art. 78, comma 2, lett. a) e b) e comma 3 della legge 23 
dicembre 2000, n. 388, all’art. 1 prevede che le risorse assegnate alla Regione Campania sono 
destinate, tra l’altro, al sostegno dei processi di stabilizzazione e/o di fuoriuscita dei lavoratori 
socialmente utili dal bacino di riferimento; 

f. con nota prot. 0022037 del 17 novembre 2016 il Direttore Generale degli Ammortizzatori Sociali e 
Incentivi all’Occupazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali comunicava gli importi 
delle somme rimaste inutilizzate e ancora disponibili, di cui alle convenzioni sottoscritte ex art. 78, 
comma 2, lett. a) e b) e comma 3 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, relativamente agli anni 
2011 (€ 1.534.409,61), 2012 (€ 1.280.155,85), 2013 (€ 1.512.753,47), 2014 (€ 1.528.676,91) e 
2015 (€ 2.790.256,54), per complessivi € 8.646.252,38; 

g. con nota prot. n. 0787732 del 2 dicembre 2016 e succ. la Direzione Generale per l’Istruzione la 
Formazione il Lavoro le Politiche Giovanili, nel descrivere le azioni già intraprese dalla Regione 
Campania per la stabilizzazione/svuotamento del bacino di riferimento, manifestava la necessità di 
acquisire le citate somme di cui alla nota n. 0022037/2016 da poter utilizzare agli esiti delle 
procedure avviate. 

 
RILEVATO che 

a. l’articolazione delle azioni nell’ambito del definendo piano di stabilizzazione e svuotamento del 
bacino in oggetto, muove da una rilettura delle azioni già intraprese da Regione Campania, 
evidenziandone gli eventuali elementi di criticità, nonché da ulteriori elementi di scenario, al fine di 
addivenire e condividere un’articolata serie di azioni da intraprendere nel breve-medio periodo 
d’intesa con il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 

b. alla realizzazione di tali azioni ed al perfezionamento di quelle in corso dovranno concorrere tutte le 
risorse disponibili a tal fine, comprese quelle rimaste inutilizzate di cui alle convenzioni sottoscritte 
ex art. 78, comma 2, lett. a) e b) e comma 3 della legge 23 dicembre 2000, n. 388, giusto anche 
quanto previsto dall’art. 1 della convenzione approvata con decreto n. 2 dell’8 febbraio 2017 del 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

Direttore Generale degli Ammortizzatori Sociali e Incentivi all’Occupazione e del Direttore Generale 
per le Politiche Previdenziali e Assicurative del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. 

 
DATO ATTO che 

a. con decreto n. 509 del 25 novembre 2016 la Direzione Generale per l’Istruzione la Formazione il 
Lavoro le Politiche Giovanili emanava una “Manifestazione di Interesse” per l’esodo anticipato dei 
lavoratori socialmente utili del bacino regionale della Campania, prevedendo l’erogazione di 
contributi una tantum e che ha determinato oltre 600 adesioni; 

b. ai fini di cui sopra, con nota prot. 0207688 del 21 marzo 2017 la Direzione Generale per l’Istruzione 
la Formazione il Lavoro le Politiche Giovanili, nelle more dell’acquisizione dei dati inerenti le 
ulteriori disponibilità di cui alle citate convenzioni ex art. 78, comma 2, lett. a) e b) e comma 3 della 
legge 23 dicembre 2000, n. 388, anche per gli anni 2016 e succ., richiedeva l’erogazione delle 
risorse già disponibili di cui alla nota prot. 0022037 del 17 novembre 2016 del Direttore Generale 
degli Ammortizzatori Sociali e Incentivi all’Occupazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche 
Sociali, al fine di avviare la progressiva conclusione della procedura di cui al citato decreto n. 509 
del 25 novembre 2016; 

c. le citate risorse richieste con nota prot. 0207688 del 21 marzo 2017 - per complessivi € 8.646.252,38 - sono state trasferite dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e ne 
risultano regolarmente registrati gli incassi in data 11 aprile 2017 come di seguito descritto 

 
Data operazione Riferimento Versante Importo 

11/04/2017 5091 Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali e Incentivi 
all’Occupazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

€ 1.534.409,61 

11/04/2017 5092 Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali e Incentivi 
all’Occupazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali € 2.790.256,54 

11/04/2017 5093 Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali e Incentivi 
all’Occupazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

€ 1.528.676,91 

11/04/2017 5094 Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali e Incentivi 
all’Occupazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

€ 1.512.753,47 

11/04/2017 5095 Direzione Generale degli Ammortizzatori Sociali e Incentivi 
all’Occupazione del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali 

€ 1.280.155,85 

  
CONSIDERATO che 

a. con legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4 è stato approvato il “Bilancio di previsione finanziario 
per il triennio 2017-2019 della Regione Campania”; 

b. con deliberazione n. 6 del 10 gennaio 2017 la Giunta Regionale ha approvato il “Documento 
tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione per il triennio 2017-2019 della Regione 
Campania”; 

c. con deliberazione n. 59 del 7 febbraio 2017 la Giunta Regionale ha approvato il “Bilancio 
gestionale 2017/2019” provvedendo, per ciascun esercizio finanziario 2017-2018-2019, a ripartire 
le categorie e i macroaggregati in capitoli ai fini della gestione e della rendicontazione e ad 
assegnare ai dirigenti titolari dei centri responsabilità amministrativa le risorse necessarie al 
raggiungimento dei programmi finanziati nell’ambito dello stato di previsione delle spese, 
raccordando i capitoli di entrata e di spesa almeno al quarto livello del piano dei conti; 

d. l’art. 4, comma 2, della legge regionale 20 gennaio 2017, n. 4 “Bilancio di previsione finanziario per 
il triennio 2017-2019 della Regione Campania”, ai sensi dell’articolo 51 del d.lgs. 118/2011, 
prevede che con deliberazioni di Giunta regionale sono adottate le variazioni del documento 
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti, tra le altre, 
l’iscrizione di risorse vincolate; 

e. che tra i capitoli di spesa di pertinenza della Direzione Generale per l’Istruzione la Formazione il 
Lavoro le Politiche Giovanili non sono presenti, in entrata e in spesa, capitoli che possano essere 
utilizzati per lo stanziamento di che trattasi ed è, pertanto, necessario provvedere ad istituirne di 
nuovi. 

 
RITENUTO, pertanto 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017



 

 

 
 

a. di dover istituire il nuovo capitolo d’entrata 1147 e il nuovo capitolo di spesa 5839, come indicato 
nell’Allegato 1 al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

b. di dover attribuire la titolarità dei suddetti capitoli alla Direzione Generale per l’Istruzione, la 
Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili (DG 50.11.00); 

c. di dover iscrivere ai sensi dell’art. 4, comma 2, let. a) della Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 
2017, in termini di competenza e di cassa, la somma di Euro 8.646.252,38 nel bilancio di 
previsione per l’esercizio finanziario 2017 come riportato nella tabella di cui all’Allegato 2 che forma 
parte integrante della presente deliberazione; 

 
VISTA la circolare della Direzione generale per le Risorse Finanziarie prot. 107792 del 15 febbraio 2017. 
 

DELIBERA 
Per le motivazioni di cui alla premessa, che qui si intendono integralmente riportate e confermate: 
 

1. di istituire il nuovo capitolo d’entrata 1147 e il nuovo capitolo di spesa 5839, come indicato 
nell’Allegato 1 al presente atto, che ne forma parte integrante e sostanziale; 

2. di attribuire la titolarità dei suddetti capitoli alla Direzione Generale per l’Istruzione, la Formazione, 
il Lavoro e le Politiche Giovanili (DG 50.11.00); 

3. di iscrivere ai sensi dell’art. 4, comma 2, let. a) della Legge Regionale n. 4 del 20 gennaio 2017, in 
termini di competenza e di cassa, la somma di Euro 8.646.252,38 nel bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2017 come riportato nella tabella di cui all’Allegato 2 che forma parte 
integrante della presente deliberazione; 

4. di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività alla Direzione Generale Risorse 
Finanziarie, alla Direzione Generale Istruzione Formazione Lavoro Politiche Giovanili, alle 
UU.OO.DD. proponenti, al B.U.R.C. per la pubblicazione, al Collegio dei Revisori, al Tesoriere 
Regionale ed al Consiglio Regionale, ai sensi dell'art.29, comma 8, della L.R. n.7/2002. 

 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 56 del  17 Luglio 2017


	BURC n. 56 del  17 Luglio 2017

